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‘ oc l o-rrsxlm sk i e go regimentu garnizonowe
go Pułkownik Frołow naznaczony kommeńdah- 
tem batalionu garnizonowego w Mohilewie, Św i
ty Monarfzcy Mej or Kriderici i .  umiefzcza się 
W Sumskim półku huzarów. Pólku leibkirafsye- 
fów J. I- Moi Podpółkownikowi Bfemzen oświad
czono Naywyżfze iłkontóntowanie za prędkie i 
porządne przyprowadzeńie 300. ludzi wybra- 
hVch i  Kijowskiego garnizonu. Służący w bap- 
ku wspomagającym dla Szlachty Kafsyćr Xiąże 
Dołhoruki na własną prośbą uwalnia się Od 
służby z rangą KonsyliarZa Kolińskiego. Gene
ral A udytor Xiąże Śałagow zttzcżycony ordt- 
tern S. Anny 't: klafsy.

* Wiednia $ Maja.

D, t .  ArCy Xiąże Józef Falatrnus p rz y b y ł
do Prcsbiuga'. witany od StartóW Węgierskie
go Królestwa na Seyni-blisko hastępuiący zgto- 
madzonych Dnia poprzedzaiącegowkroczyT do 

1 tegoż miasta regiment kirafsyerów Xiążęcis Sa 
sko Ciefzyńskiego Alberta; Szef Generał Łieu- 
ten .n t Meerfeld, kotrtiuendant Generał Major Kol- 
lonitz prezentowali cftły korpus Xiążęciu. — W 
Belgradzie Jauczarowie czynią wielkie przygo
towania do obrony, głofząc że 50. tysiącom 
Su Hańskiego żołnierza dać odpor potrafią; po
dobno uf.iią posiłkom spodziewanymi od Bafzów 
zbuntowanych. — % Const.antinopola wyiechał 
Lord Elgin do wyspy Chio dla poratowania 
ahibego zdrowia. Posłem do R P tey  Francuz- 
kiey niedawno wyznaczony dla podpisania tra 
ktatu, Galeb Effendi, podróż przedsięwziął do 
Paryża; dwór jego składa się z 40, osob. W 
Egipcie między armią W.- W ezyra i Betami 
Mamineluków nieprzyiacielskie kroki zoatąły roz
poczęte. W yfzedł u nas edykt Cesarski wzglę
dem opłaty długów skarbowych. Licząc od 
r. terazn: każe Monarcha płacić regularnie pro
cent umówiony, przydaiąc nadto półroczny z 
la t dawnieyfzych zaległy. Kapitały Zaczną się 
wypłacać od igob. - przez lat 20. równemi czę- 

-ś dami; nie tylko rozumieć się to ma o wierzycie
lach kraiowych , ale też  zagranicznych, miano
wicie Niderlandzkich i MeiiiolauskichJ

9 Londynu 2 7 . Kwietnia-
Dzieło pokoiu dopełnione; ratyrikacye, Hi- 

f/pańska i Batawska przysłane; zgromadziła się 
rada, gdzie Król Jmć podpisał proklamacyą do 
narodu; w którey się zawiera tak* Ważna wiado
mość. Nastąpią wkrótce festyny, illuminacye 
po całym kraiu. Słychać że woienny M inister 
u Francuzów Berthier <1 nas posłować Będzie; 
G tto  wybiera się do Ameryki, Lord W hitworth 
do Paryża, zkąd Jackson pow rócił; o traktacie 
handlowym głuche milczenie; dawnieyfzych W 
Amiena nie wspomniano; za co naM inistiów ptorfc- 
•tac gotuie się Oppozycya. L ord  S. Helfeif* 
tikończywfzy^ w Petersburgu z  Szwedami", rzecz 
o neutralność północną », K w ietnia,. .tu jeht 
spodziewany. —.  Z  Jamaiki jest doniesienie, że 
*rinia Francuzka w. ,S. Domingo po wielu bi
twach zaciętych nie liczy  nad ta . tyś...żo łn ie

ig o * . ROKU Vf  SOBOTĄ

rza, któremu zbywa taa żywności. Tou<5aint 
poddać się ofiarował, jeśliby daną jemu wielko* 
rządy prowincyi południowych, nie przyiął wa
runku Generał Leclerc. Z Hawany spodziewa
ny od Hif*panów posiłek nie przybył. — Pód 
Beachy Zatonął niedawno Angielski okręt pow- 
racaiący z Smirny; miał oprócz towarów, 80. t .  
FS. gotowizny. — W Plymouth ip. ty ś. may- 
tków rozpufzczono; Admiralicya rozrządzenie 
wydała, które o kręta woienne podczas pokotu 
w służbie zostać maią. Sławny w rozruchach 
domowych Irlandczyk Reger O Connor , z 
długiey niewoli na wolność jest wypąfżczony.

Ź wyppy Trinitads w r. p. wyprowadzonh 
69. tyś. 354. centnarów, cukru, 447. beczek tii« 
mu; million 300. tyś. funt. bawełiij-.

General i Poseł Francuzki Łanneś stanąć- 
( t j ‘ podOAsboną, oświadczył, że do miststa nie 
Wnidzie, póki na żołdzie Angielskim emigraa- 
fei nosić będą kokardę białą; Pośeł uafż Ere?e 
żd iąć  wfzystklm Zalecił.' -— Ostatnie ftppdrta 
z Indyi wschodniey ponpfzą, że dwóch NaĆZiil- 
ników Polygars rząd Angielski zchwytanych W 
bo iu , śmiercią ukaraf, familie t  kraiu wywoła
no, — Przywrócony pokóy daie do »erca w stęp 
ludzkości i miłosierdziu. C lflc /e t Francuzki 
Dubuc z Isle de France przed końcem wojf- 
ny przesyłał na Duńskim okręcie dla ubogiey 
Żony i familii 24. fcyś. liwr> Zchwytany statek 
przez Kapitana Angielskiego Clarke; summa, ja
ko własność nieprzyjacielska, na zdobycz pofzła. 
Stanął w Amiens traktat. Clarke odbiera wia
domość pewną, że familia Dubuc zostaie w ubó
stwie; zwoływa maytków swoich , rzecz prze
kłada, i prosi, ażeby zezwolili na oddanie 34. 
tyś. liwr. właścicielce, którey małżonek z Angiel- 
gkiemi jeficami obchodził się Zawfze ludzko; pd- 
zwsiaią wfzysćy chętnie; Clarke pieniądze od
syła do Paryża z listem w naygrzecznieyfzycH 
wyrazach- — Pisma nafze, które podczaś woy- 
ńy Konsula Buonaparte porównywały z Cezaf- 
rem i Cromwellem, dziś innego są zdania. Sam 
jeden, według nich, przybywfźy. do Freids t  
Egiptu , bez woyska i pieniędzy, przyfzedł dó 
nhywyżfzego stopnia; roziim, zasługi, taleńts^ 
opinia rtarodU wyniosły tego człowieka. Nią 
woynach równie jak w admirtistracyi wielki /  do- 
kazał wfzystkięgo, powtaiząiąc często F ranca , 
zom: bądźcie iednomyślni, będziecie zwyćiężctJ. 
Szukał'pokoiu i fzczęścia d li O yezyzny, nić 
w znifzozeńiu słabfzych sąsiadów, ale w ich śW 
chowanii i pomyślnosci. Naostatek dokazał rze
czy nad inne trudnieyfzey, przyw rócił religią 
i prawo; tam gdzie panował niedawno nie rząd, 
aieizm, gillotyria.

'Cd granfe Włoskięh 94, Kwietnia.
Prałat Matozż9 wyznaczony Nuncyufzem 

krajów Niemieckich nad Renem , w krótce, 
ztąd  Wyieżdża; nie wiadomo gdzie mjefzkać bę
dzie; poprzednicy jego miefzkali w Colonri.
W  Rzymie i' efiłćm Ra Ast wie Kościelnym za
ciągają żołnierzy na załogę do Ąnkony, zkąd 
Francuzki* woysko ma ustępować. — Król E tru 
sków flowym edyktem pozwolił swojemu pod
daństwa w  tluchowney potrzebie udawać się do 
G y ę ł S; łakoóuicy podlegać’ pcwfóni twoim Go-



nerałom i S. S to licy ; dobra Duchowne nie mo
gą bydź alienowane, władza Biskupów po Djie- 
cezyach nie zha wyżfzey mocy nad sobą; pas
terskie ich listy nie podpadaią żadney cenzu
rze; mocni są przyjmować duchownych cudzo
ziemców; bez ich pozwolenia żadne księgi, w 
jakieykolwiek materyi nie będą drukowane, ani 
wprowadzane do kraiu; mogą do stanu duchow 
nego przyimować każdego według zdania, dawać 
dyspensy małżeńskie , sądzić sprawy bez odez
wy do trybunałów , utrzymywać karność. Kla- 
fztory i pobożne Fundufze im podlegają w rze- 
czaeh duchow nych; w doczesnych zakonnicy 
U’C nie uczynią bez wiedzy i pozwolenia. — 
R P ta  Włoska woysko swoie ma pomnożyć 12. 
tysiącami; gwardya rządowa będzie liczna; za
mek Mediolański naprawić kazano, ażeby w niin 
się mieściło 7 tyś. łudzi. Twierdze Peschiera, 
R»oca d’ A'nfo luż opatrywać zaczęto; Mantuę 
i  Pizzighettone rozfzerzać.— Hząd w yspy Corfou 
teraz przeż Angl ików odmieniony, ża pozwole
niem dzisieylzego Senatu wysłał Ó. D eputow a
nych do różnych dw orów , skarżąc się na od- 
'niiany; w Corfou zostawuią drogich 6■ kollegów, 
k tó rzy  z nieprzytomnemi korrespondować .po
winni. , 1

Do ł  ubinu przybyli Komrtiisarże Francuz-  
c y ,  którym zlecił pierwfzy Konsul postaWić ro
gatki graniczne w Piemoncie, dziś 27 tóyWi- 
zyi miiitarńey; ostatnie będą W Dota Balt.ea. 
Między admiuistracyą poczt Frauci zkich i Wło
skich stanęła umowa, przez Wice Prezydenta Mel- 
zi potwierdzona, ż którey oba narody korzyść 
odniosą. Drefekt Departamentu Eridan odwie
dzając więzienia w Moncalieri; 1500. hwrdw 
darował więźniom. -  Generał ,en clief feommeń- 
deru iący  woyskiem Austryackiem WeWłofzech, 
G raf Bellegarde znayduie się teraz w Weuecyi; 
liczba żołnierzy żnacznie źmnieyfzona,  teginien- 
ta ńiektóre odefzły do Niemifee; magazyny daw- 
niey założone W Prowińcyach Weneckich prze-  
łiano.

*  .'Stockholm« zó. Kwietnia.

G dy umowa względem zbroyńey heutralno- 
ści Mocarstw północnych, < t .  tgoó. zawarta, w r. 
nast. upadła; K rólJm ć Szwedzki sprzeciwiał się 
jeszcze pret.ens.yom Angielskim , które handlowi 
poddanych iego szkodliwe były. Przekonany o 
•prawiedliwości, k tó rey  dwór Londyński zaprze
czy ć  nie mógł, należney poddanym swoim ńad- 
grody za okręta zabraoe, chcąc uttzym ać honor 
tfsgi Szwedzkiey, Monarcha ociągał się p rzy s tą 
p ić  do ugody żawartey d. 17 Czerwca r. p. ma- 
iąc  np.dzieię , że w ż-iianie okoliczności otrzy
ma warunki pomyslnieysze. Tego spodziewać 
się kazały negocyacye w Atniens rożpóczętey 
gdzie podano p ropozycyą, ażeby praiva służące 
Mocarstwom obojętnym podczas woyny wyraźnie 
były określone. Ale to  mogło spóźnić pokóy. 
Z  drugiey s trony  Anglia, po przystąpieniu Szw e
dów do wiadomey umowy 17. Czerw ca, p rz y 
rzekła nadgrodzić wszystkie szkody przeszłe, h& 
przyszłość pewne podać warńnki. Zatem G u 
staw Adolf roskazał posłującemu w S Peters
burgu Baronowi Steding podpisać ugodę % L o r
dem S. Helens; co się .stało go. Marca. Dziś 
wszystko po tw ierdz ił  Król J m ć , a fregata Ja- 
ramas do Londynu płynie po wzajemną tatyfika- 
c y ą ; zkąd udać się ma do Wyspy S. Bartłomie
ja w Ind f i  zachodniey, i osadę ź  rąk  Angiel
skich odebrać.

z  Berne 25. Kwietnia.

Rada mnieysza dotąd odbierać nie prze
staje powinszowania i dzięki narodu Szwaycarskie- 
go za rewolucyą d. 17. uskutecznioną. Cieszy 
się każdy, że konstytucya, dzieło Redińga, iuż 
upadła. Wszyscy prefektowie zaręczają , że 
spokoyńość w żadnym Cantonie wzruszona nie 
będzie. Wielu nawet Senatorów oświadczyło 
się przystąp ić  do żądanych odmian przez na
ród cały. W czora wszyscy sazem Officyerowie 
prezentowali się pierwszemu Landammariowi Rut- 
timan. i Ministrowi woiennemu Schinid.. G ene
rał Thurreau tu  bawi: E s c h e r ,  I l i r z e l , W yss ,

rhalkohteńci do Z urich  wyjechali; z pow ia tu  Va
lais żaden wezwśhy nie iest w liczbie 47 pra
wodawców nowych. Gdy Valais udzielną RPt£ 
składać będz ie ,  irówni<; z F rancyą  i S /W a y c a -  

■ta ni zprzymierżohą , droga ri'owa przeż  tek 
kray idąca Wszystkim spoTną żostanie. Redmg 
przysłany do siebie w y ro k ,  k tóry  go Ogłasz® 
odpadłym od urzędu Laodammana, odesłał radzi® 
ńinieyszey oświadczając, iż nie ihoze sam prosić 
1 otrzymać dymifsyi , chyba u ty ch  k tórzy  g° 
na ten stopień wynieśli. Rada mnieysza uszjf 
rtia zamknięte rta oświadczenia iego ; Ruttimafl 
obowiązki pełnić zaczął. N eckbr pisał do ra
dy , że tdabos'c zdrowia nie pozwala iemu db 
Berne przybywać, Wyhiawia się jeszcze nieu- 
niiciętnością lęzyka JŚienueckiego; dziękuie ns 
‘koniec za dobre mniemanie 1 ufność W nim poło
żoną, którey Odpowiedzieć nie może. Nie saffl 
jeden tak uczynił Necker ; 5. innych  Cbywte- 
•Jów wymówiło kię Cd pnbliczney posługi; nney- 
•Bce ich ińni zastąpią, których iiiż wyznaczono- 
Reding wkrótce oddala się do małych CautouoW* 
gJzie ma familią.

TT Paryża go. Kwietnia.

Przed  ąilko Aniami Kiąże 8* Orange i  Mar. 
grabią Lucohesini Odwiedzali Francuzkie prita- 
neum, szkołę gdzie kosztem publicznym eduka- 
cyą oiorą dzieci OyCów poległych ża Oyczyańę. 
•Zadziwił ich porządek upatrzony w tym  domu, 
który po upadku przez  rew olucyą Wszystkich 
prawie domów edukacyinych, ieden Został nie
tkn ię ty .  Chcąc gościom pokazać uczriów postę
pek  ilaywyższy dozorca Champżgne, kazał z nich 
ieduemu tłumaczyć pieśń Horacyńsza 'ijuein vi- 
rum au t herod  j wiedzą ńczelni, ze Margrabi* 
r I17S6. po śmieTci F ryderyka  napisał Odę 
Ictóra od tycli że słów się poczyna; uczeń prże 
czytawszy te  słów kilka iuż daley nie pilnował 
łiora^yusża, l e c i  podaną fobie w tey  chwili 
p rzez  dozorcę pieśń Margrabiego. G d y  p rzy 
szedł do słów , prop'riir hero/bur, co Lucche- 
sińi powiedział o Pruskich  rycerzach , Champa
gne przeżywając uczniowi czytanie rzekł do 
Posła. , ,  1 F ran cu z i 'd z iś  inaią ‘młodego F ry d a -  
, ,  rylca. ,, 'Ukontentowany Margrabia, oświad
czył,że sami ty lko  Francuzi tak delikatnie grzecZ- 
ńemi bydź  um ie ią . ,,  T rybunat większością g ło 
sów gó. przeciw p rzy ją ł  pro iek t 'od rządu 
podany Względem edukacyi.— Pierwszy Konsul 
szpitalom kraiowym przywraca nie ty ikó dobra 
ich i fu ndusze , ale też nazwiska dawrtieysze; 
np Baujon, Gochin, Nećlfer, e t te .  przypomina
jące  imię funda to rów .— Sławny fnuzyk Paesiel- 
lo til przyiechał z N eapolu; p rz y ją ł  go w do- 
fnu swoim Ambafsador Margrabia de Galio.

Admirał Villaret prźykłał fregatę ż Ś. bo* 
mingo, która nic nam nowego me donosi <o sta
nie WySpy. Bisże Admirał, ię  Officyer morski 
Villemandrin od niego wysłany do Jamaiki, gr/.eeZ 
nie przez  Anglików był p rz y ję ty  ; odwiedzali 
gościa Officyerowie prawie wsz,'scy ; wchodzą
cego na ic h  okręta Witali przy  odgłosie (nuzy- 
łti ; widział po r tre t  Konsula pit rwgzego u nie
których. Lecz Admirał D uckwóHn na prośbę 
usilną wodzów naszych, ażeby dostarczył ż y 
wności , odpowiedział , że 'to ,n ie  iest w i t o . y  
’iego, ponieważ fsam o nią starać się musi U Ame- 
rykanów , mąiąc w damaice żuaczrią liczbę żoł
nierzy morskich i lądowych. J=- W Guadalupie 
Mulatrowie i  Murzyni uformowali radę tym cza
sową, prezyduię żnaiomy Pałageę ten  imieniem 
osady pisał do Konsula oświadczając k‘ ateezne 
przywiązanie dla Francy i ; prosi oraz ażeby na 
wielkorządy zesłał Generała. Rochambeau, Bou- 
det ,  Paris, albo Prefekta LesealHFr. Z  d rugiey  
strony  Lacrosse wygnany Generał Kśpit&n , k tó 
ry dotąd  mieszka u Anglików w Dominice; do
nosi że w Guadalupie wszystko się odmienia na 
d o b ro ;  c n o t l iw i ,  Oyczyźnie wierni obywatele 
nabieraią śm iałości; rokoszanie t ra c ą  nadzieję , 
tak iż woysko Z Europy spodziewane nie źnay- 
dzie trudnośc i  w przyw róceniu  porządku.

Summa 500. millionów liwrów na wydatki 
t .  xo R P te y  przeznaczona, dzieli >ię iak i; a etę1

/



f i l ie ,  fra  woysko fydow e m il l io n ó w ; na
Voysko morskie 105 Na d r o g i , m osty , kanały, 
Departament W n ę t r z n y ,  30. P ro  en ta  od 
długów harod’o w y c h  59. F e n sy e  D epartam ent 
sk a rb o w y , ł ikw idaoya d łu g u  B e lg ic k ie g o , 47; 
A dm inistracya skarbowa 5 mili 500. t y ś .  D e
partam ent spraw iedliw ości to  Zagraniczine in te-  
kefsa 6. po l icy a  2. re sz ta  na n ieprzew idziane  \vy- 
datki.  — M in is te r  W nętrzny  Chaptal zalecił P r e -  
f  kt$m D ep a r tam en to w y m , ażeby rra d, l . t  r i .  
ł ł P t e y  przysyła li  do Paryża p ró b ę  w szystk ich  
rękodzieł iakie zhayduią  się u nich , doskonałe , 
czy  p o czą tk o w e ;  tż ą d  w szystkie  w id z ieć  pow i
nien , zachęcić, i narodow i okazać, iak w r. p. 
kacZął. W równym  tt niego szacunku , rów nie  
dla handlu p o ż y te c z n e  fabryki sukna g tu b fg o  
V Lodeve i vievaudan , iak naypięknieyśzego W 
Sedan i L o u y ie rs ;  naczyń g lin ianych p ro s ty c h  i 
tan ich , iak n a y d m ż sz e y  po ret liany; neżów w S. 
E t  ienne ro b io n y  h, k tóre  g rosz  kosztu ją , 1 t y c h  
k tó re  płacie my po  2.5 iiwrlSw j  rząd  na t e  pcw i-  
bien w /g lą d  mieć «.ayu ląkszy ,  k tó re  p o ż y te k  
toaywiększ.y p tz y ń o s ż ą  krajowi.

■pokończenie ’mowy K. *?. to rfa lit.

Ztącl W dzisieysźyrn Wieku W lu d i iach  ó- 
kiembł ść ku religii i temu wszystk iem u, co nie 
ma związku Z n au k ą ,  um ieiętnością  k u n sz tam i,  
przemysłem-, handlem, ekonoifiiką po li tyczną , na 
k tó ry c h  iedyn ie  b u d u ie m y  narodów szczęsh-  
Wość. W ielo ię  teg o w ieczn e  Oświecenie i F i lo 
zofią; i Vo zumiem iednak, że bez  moralności nie 
• to ią  narody , beż p raw  i żW ietzchników obey ść 
kię niepodobno W kraiu. J< żeli zaś p o t rZ tb tu  
łnoralność , i re lig ia  iey  Żrzódło potrzebo?, bę
dz ie .  Mysi Ó fiogu naywyższym praw odaw cy 
c zy l iż  s tw o rz e n iu  rozum ne mu n ie  ie s t  rów nie  
Jconieczna, iak ludz iom  idącym  za  zmysłami p r z e 
konanie 0 Bogu s tw ó rc y  , i wszech rzeczy  po- 
t e z ą tk u t  A teu sz  który- świata ś tw ó rżb n ie  trsfo- 
Wi przyp isa ły  k to rv  w szys tko  losowi ślepemu 
tehce p o d d a ć ,  czy liż  po trafi dzieln ie  Wpsiać .0- 
b y c z a y n o ś ć , zjdy ó s u s z y ł  ź rz u d ło  moralności 
V sz e lk ie y ?  '

, fra  co ó rż ę d y  harodaefi, l praWś, W y  i 
feadgrody? bo ludzie  nie zawsze isć zwykli za 
£0 znmem , sk ło ń i i  2 p rzy rodzen ia  d o  ■ nadziei i 
bo iaźni;  z tąd  korzv‘s ta iąc  p tawodaW cy p ro s tu ią  
k ro  ki hasze do szczęścia i c n o ty .  A religia tak 
kłodkiiF ob ie tn ic ,  tak  strasz liw ych pełna p o g ró 
żek, częfnuż sp o łeczeń s tw u  nie będzie p o ż y te 
c z n a ?  fr ie  dość iest m ieć prawa i m ora lność ; 
f r a w a  zaym óią ty lk o  n iek tó re  c zy n n o śc i  lu d z 
kie; relia  w-szystkie, prawo rękę  w strżym uie  Wi- 
how aycy j friyśl i ferce religia ; praw a ksz ta łcą  
Obywatela; 'człowieka teligia. Moralność na cóż* 
by się zdała , g d y b y  ty lk o  mieściła się W księ
gach  uczo n y ch  ; g d y b y  iey  religia rozkrzeWiać 
1 w idzialną c z y n ić  nie timiała. Moralność bez 
f r z y k a z a ń  ’p ew n y ch  i  nie w zruszonych  zos taw i
łaby rozum ludzki beż żadnego prawidła; moral 
tiość beż w ia ty ,  sp VaW i r  dli w ość beż sądów. Mó
w ią c  o dzielności p raw a ,  w iedzm y ha czćm  za
wisła. fr ie  na p raw  dobtóci polega, lecz na ich 
mocy, O  dobroci zawsze tp d ź  może sprzeczka 
i w ątp liw ość  ' Dobre będzie  trw alsze  i milsze; 
lecz  g dyby  nie naZyWaio się p ra w e m ,  nie mia
łoby to y  trw a ło śc i .  Mofalność Ugruntowana na 
r e l i g i i ,  peł-ia przykażań w y ra ź n y c h ,  dzielniey- 
sża iest  n iż  moralność f ilozoficzna, gdz ie  o 
tvszystk ie in  w ą tp ić ,  odmienić t p rz y ią ć  jub  od 
r z u c ić  kię godzi fra umysłach ludzkich  w ię k 
sze ojy jjjy  zw ykły  wrażenie prżykżzania  n iż  do
w o d y .

O dm ienność  obrządków  hie ihóże p rze szk a 
dzać; ażeby naturalna moralność stać  się nie mo
gła p o w szech n ą  na ziemi Bo chociaż religie są 
tó żn e  w czci pow ierzchow ney  i w yrokach  wis- 
r y ; iednak a r ty k u ły  głóW nieysze naturalney mo- 
tś lnośc i  są w szystk ich  żasada ; t>rSWidła i c n b ty  
Potrzebne do źachOwania po rządku  tow arzysk ie 
go Zawsze są oparte  na religii i sumriieniu, a p rzez  
*8 w iększey  m ocy nahieraią i p ew n o śc i ,  iakiey 
ludzka nauka daó im nie zdoła. W relig ii  moral

Mość fest p o łączona  i  o b rząd k am i, fcferemoniami, 
zwyczaiam i św ię tem i;  bo ludz i  prow adzić  nie 
jpoOobna d ro g ą  speku lący i  , zmysłami n iedości 
g ł ą ; moralność nie na spekuiacyach zależy, lecz 
na dobry i  h sprawach; mniey pow inien  cz łow iek  
poznaw ać niżeli czynić; cno tl iw ie  c z y n iąc  u c z y  
kię cnoty . M ów ić  nie m o żn a ,  że .ceremonie są 
c n o t ą ,  tak sądow e p rz e p isy  n ie  są sptaw iedli-  
Wo3 c i ą ;  ale i sprawiedliwość, jpotrżebttie p raw  
p e w n y c h  , i cn o ta  obrządków  ś w ię ty c h  , ażeby 
fiie poszła w  niepahii ć . G ard zą  niemi ludz ie  
p y s z n i ,  poważaią F ilozofow ie  p raw dziw i.  J e s t  
religia na tu ra lna , k tó rą  znali m ężowie u s taro
ż y tn y c h  naynfę Jrsi t rozum o ś w ie c o n y ,  do iey 
poznania  Własną siłą  w żbić  aię może. Religia 
od zm ysłów  odefW ana . cale d u c h o w n a ,  iakim 
Sposób 'm  od riarodow będżie p fz y ię ta ?  bez ob- 
żz UkoW cz \  hż me s łab ie ie?  c zy ł iż  nie zw ró c i  
ludu do bavwoohwalstwa^ G d y b y  nic nie łą c z y 
ło  wyZńaWoow iedney w ra ry ,  zft la t  kilka ty le  
by ło i  y re l ig n ,  ile w społeczności ży iących  osob. 
f rayośw ięć tńs i  rtie są aniołami; ośw iecając  d r u 
g i, .!! ,  nie odmiefiiaią w n ich  ludzkiego p rz y ro -  
d z  ma.

FilózóM w ie zaWsźe rtaufcżac eficiefi ćó l i s t  
d obrego  1 s łu sznego ; a iednak w tćm  nie  zga
dzali się między sobą. Niema iediiości u ty c h  
>'awet, k tó rzy  opisuią', co n s t  reb'g'a i iaka re- 
\\ 'a natuiaina O d czasów C yce ro u a  i P latona 
i i i ;  ro'wego-.nie Wynaleziono w moralności 1 Me- 
t a h i ’K'ce. PeWr.ość o is tności jednego  Boga , i 
p r .eznacze ii iu  człow ieka u t y c h  źnaydziąsz, któ- 
Jirzv wiatę óbiaWiouą poznali. 1,-iterefsem w ię c  
będz ie  rządu każdego u ’rzvmyWać religią; p rze*  
p i ą  s .mnie nie W pływa do spraw ludżkicii; p rz e z  
■nią moralność 1 praw da w poione  są  W u m ysły  ; 
p rz e ż  m ą  nakoniec ludzka społeczność  idzie W 
topiekę spraw cy n a tu ry .  Nafrody b rz y d z ić  s ię  
powinny fanatyżm em i zabobonnością W idzieć  chce 
c ie  iakitu by łby  naród z A teuszów  i S cep ty k ó w  
Złożony? Fanatyzm  M uncera d o w odzcy  Anabap
ty s tó w  szkód iw szy  b y ł  łudziom  niżeli aie izm  
A pinozy . L u d  fanatyzmem Zapalony d o zw oli ł  
sobie  w szy s tk ieg o ,  na Co Wr-póminać gróża. L e c z  
tu  nie chor my rozw iązyw ać  pytania." re l ig ia ,  
czy  a t t iżm  lepszy ; fana tyk  czy  ateusz n iebes-

fnecźhieyszy; za ta awiamy się nad tern iedynie: 
epiey nie mieć re lig ii,  albo iey  na złe używ ać? 

A te izm  prowadzi do n iepod leg łośc i  i b u n t u ,  
Rozróżnia łu d z i ,  nie zna toleracicyi , W śzystko 
d e p c e ,  iłuńii p rZ y todzóne  u c z u c ia ,  rodz i miłość 
w łasną, hzbtaia namiętności, od z ły ch  op in ii  do 
g o rszy ch  prow adzi u< zynkóW, na mievscru p raw 
d y  stawia p o w ą tp iw a n ie ,  rozw iązu ie  spo łeczność .

^a^otjofthóśĆ strutVi iii ferrł hicoswdecenia I 
p rzesąd u ;  siepo w ie rzy ,  t ł ą d z i  bez miary, c e c h ą  
iest słabych umysłów; można razem b y d ź  za'ho- 
fconnym i n i tzbożoym  ; tak b y w a ło  za na-i> cfi 
naddziadÓw, takiemi dziś ^ą n iek tórzy . F ana ty -  
fcy tw o r z ą  opinie W r e l ig i i , p o l i ty c e ,  filozofii: 
o słow o, t ru d n o ść  gram atyczną g o to w i to c z y ć  
•domową woynę. Ta k tóreśm y niedawno prze-  
fciw uzbtoioiu y  E u ro p ie  zakoń- zyłi z w y c ię s 
tw em  , róż była innego, ieśli nie w o yną  zb ro y .  
hych  op in i i ;  któraż o re lig ią  w ięeey kwi kosz
to w a ła ?  N ie  t rz e b a  w ięc  sathey religii p rżyp i*  
aywać kięsk ludzk ich ,  k tó re  z in n y ch  p rz y c z y n  
b y ły b y  na św iecie . Z abobonność  nie iest dzie
łem relig ii  obiawioriey; owszem bez  ńiey gra- 
h ic  nie miałaby ła tw ow ierność , żabobonność o- 
szukanie. A  iako p o trzeb n a  ie s t  p raw  księga  
na sp raw y  doczesne; tak  p o trzeb a  wiaty* ażeby 
h ie  sze rzy ły  się fałszywe o p in ie ;  inacżfey, p o 
w iedział M o n te sq u ie u ,  sama ty lko n iep ew n o ść  
p ew nośc ią  zosta.e. Religia tamą fest p rz e w iw  
opiniom, k tó re  bu ia iący  rozurti codzień  now e 
Wymyślić może. L e c z  pow iec ie ,  że nie zabieży 
się z łemu, s taw iaiąc fa łszyw e sy$tema religii na 
mieyscu fa łszyw ey filozofii ! Teo log iczne  ie s t  
p y tan ie  o p raw dzie  lub fałszu t e i ig u ;  do nas nie 
należy. Ale religia naWet fałszywa, nie p o z w a 
la tw o rz y ć  samowolnie opinii i nauki ; ludzie 
prżjfnaymniey w iedzą  co  w ie rz y ć  pow inni;  rzą 
dowi to  nie ie s t  taynO, więc ie s t  bespiecznym; 
zabobonność nawet zawarta iest w pew nym  • -  
k resie  k tó rego  p rz e s tą p ić  nie śmie.



Niema zadney trudności w  w y W re e ie -  
tW g o  ze dw ó h Śystem atów pawet- fąłfzy w ych; 
filozofia f.drzywa czvni naś klóiliwemi» dla bli- 
| a i  h ©ziemi-łemi; roligia nawet fałszywa nas 
jed n o czy , cło ęnot prow adzi leżeli rtiig ia  spo- 
■obi do łatw ow ierności, filozofia do scep ty cy 
zmu. N ie lęka jc ie  się ażeby fanatyzm _ do nas

fow rócił. June iuż obyczaie w ęk^ze św iatło, 
W azsym y naukę, doskonalmy się w um iętności; 

poważaięo re lig ią  będziemy filozofami bez nie- 
fbożnośt;i, pełnemi re igii bez fanatyzmu. P rze
czą  sobie sami, którzy za pow rotem  religii prze- 
pow iedaiąc do zabonności i fauatyzmu pow rót 
p o w ró t n ieuchronny, z drugiey s tro n y  mówią 
że dziś re.ligi* u ludzi iest wzgardzoną. P oro
zum ieć się t rzeba. Jeżeli religia umysłem i Ser
cem  liidzliiem samowładnie k irru iąc , może odro
dz ić  fanatyzm; w ięc nie p rzy sto i rządzącem u 
* rąk  pufzczać sprężynę tak dzielną.

Reszta pózniey.

.  . JP -. Profefsor P .c c i  z Mediolanu ma honor
dohieść Prześw: Publiczności, że gabinet iego 
sta tu i Woskowy* h go. zaw ieraiąiy , w domu JP , 
M ullerowey na Ulicy Niemieckiey, z a d n i kilka 
będzie iuż zamknięty; dla wygody każdego z c ie
kaw ych go w idzieć, płaci się od osoby zło tych  
* , od dzieci i służących  z ło ty  I .

Człow iek W łoch rodow ity , 1st maiący 30, 
k tó ry  fiyzuie i g o l i , mówi po Fran '-uzku i N ie
m iecku, byw ały  w różnych podróżach, chce bydź 
umiefzczonvni za Kamerdynera, albo jechać z Pań
stwem  za granicę; ma św iadectw a od ty ch  k tó 
rym dotąd sługiwał. J“sliby kto potrzebomał 
takiego sługi, faczy zgłosić się dla lepszey in- 
f  rmacyi do sklepu Józ fa Scavezzani Włocha 
przedaiącego perfum y pod N«i. toy.

W Drukarni X X. F iarow  W ileńskich w y
szedł z D rukn iPiersz o Osobności, Gresseta  
Poety z  Francuzkiego przestosowany przez  X. 
ySzefa  Konstantyna Bogusław skiego, na Fun
dusz Ubogich. C ena na papierze O rdynarynym  
Z ło ty  t .  G roszy 15 na Papierze Podsztowym  
.Z ło ty ch  3,

D zieło pod ty tu łem  T eatr D ziecinny, s łu 
żące do uformowania serca młodzi, iuż jest pod 
prasą; wyidzie pierw fzy tom pod koniec Maia, 
T reść  tego  dzieła iuż była publikowana, h to - 
b y  życzy ł prenum erow ać, zechce się udać do 
D rukarni S. Jana,

W  D rukarni Akedemickiey wyfzła z druku 
Logika, c zy li zasady pierw sze zasady sztuki 
m yileń ib , dzieło Elementarne niegdyś p Stefana  
ŚBonnot dę Condillac, w ielu Akademii członka 

. iw żądanie byw fzey Kojiófsyi E dukacy jnej N a
ro d o w e j, <fla Szkół pUbłicżriych natpisińe, i od 
hiey appyobowaąę; a teraz z przydatkiem  n ie
k tó ry c h  obiaśnień i przypisów  p rzez  Jana Zno~
H i  N N . f f f ,  i F iloz: Doktora Prawa i H isto 
ry  i w  Szkołach Akad: W ileń: Profes: * Francuz- 
Elego W4 Fołslfł ięzyk p rze ło żo n e . Cena tego 
dzieła  na papierze kleiowym złłch 4. i g r; 15 na 
<vodn^m y |ł; 3. gr: rij. Prenum eratorów ie od
ty c h  samych osob, ha k tó rych  ręć# prenum ero
wali, exemplarze swoie odbiorą.

Za pozwoleniem C enzury W fleńr w yfzłó' z 
JDruku opisanie dokładne Machiny świat prawie 
zadziw iaiącey, k tó rą  naród Francuzki zabiera- 
lą c  się d o  woynjr juttem yślił, i,uskutecznił, przez 
ttią z nayodteglejfzych mieysc, #  nayprędfzym 
czasie odbtóraf. Paty?* ąypjęJ&oye, i  0$.

- poŵedah «***• j%.*fp«wwr

f r * j , tj • •* ływt "i'-V*$V ■*' iis
f j j  pod lm ieai era T d e g rh fa ,  teraz w tern opisaniu 

'* liguratiii na t r tć c h  tBblichflh w yeraanem i, ma 
imie Powietrzopisu. Nie ty lko  Maćhinę, iey  u- 
kład, ale te ż  i Cyfry za pomocą ty c h  tablic po-
Zha C zytelnik. — Dostaie się w Dfiikarniach Aks- 
dem ickiey, i JJXX. Pfiarow ża matą cenę, to  iest 
grofzy 40.

Opisanie byłyfch tz e ć ry  W Zgubionym fta- 
łamarzyku dnia 34. ApZyla 1802. Ru międZy 
Solecznikami a Woronowem Stacyami Poczto* 
wemi na trakcie z Wilna do Lidy.

w W orku białym płónienym C zerw onych 
Z ło ty ch  750. — w W orku szarym grubym płó- 
cienym Rubli 18. — w W orku starym  iedwa- 
bnym Szafirowym C zerw onych Z łó ty ch  pod* 
w oynych W ęgierskich Kremmckie zw anych i i -

Czerwony Z ło ty  .Leopolda Cesarza Kre* 
mnicki nowy 1. — Dwodziestowek now ych 4*

Pierścień Jłryiantowy duzy z Bifrą bry lan
tow ą  Nieboszczyka^ Króla na Szkle Szafirowym 
na spodzie na oprawie Liczba wyrysowana 26 . z.

P ie lcie  n  Z lo ty  z S yloetką Damską za 
gzkłein 1. —-  P ierścień  Z ło ty  z C ifrą  w ązan ą  
na- obydw ie strony; M: Z ,  n»  Krw awniku 1.

Szpińka Brylantowa l  dziew ięciu /hryhki- 
tow  dużych  przednich żłożona na S^arńiefze 
do odszrubow ania 1. — Szpinha w złoto  opra- 
oprsw ną pros*ey roboty  z paciorkami emalio- 
wemi zielonego i niebieskiego koloru; a pórrżo- 
dkn ieden dyksztem ^czyfi śżkłb 1. —- N- B
Szpinka i P ierścień  brylantęwe W fu teralikach 
skurzanych czerwonych. Pulares Angielski W 
skurcze czerwoney, W którym różne notacye 
Domowe, oraz P len ipotencje  ś p. Ogińskiego 
W . Zyłłokowi służąca, takoż dwa P-ankiety na 
papierze Pocztowym przez s p  O^insk ego He
tmana podpisane, z ad n o tac ją  ns drugiey stro
nie na przeciw p-.doisu na 2,000 Czer ,  Z ił.  na 
każdvnr Tegoż Blankiet z podp sem tylko, na 
arkuszu małego papitru  Hollenderskiego Oblig 
s p Michała Oranowskiego służący z odpisa
niem na drugiey  atrónie Zapłaty toy fummy 
przez IW  Pocieia Oboznego W. X- L it t .  1 I te 
njpoteneya W. Godebskiego służąca W- Zyłło- 
k o w i  Fascikuł PapieroV do interefsu z Kafsą 
Cesarską Krakowską, gdzte Dokument 1P. Ku- 
fzla Kafsiera r,a summę Z U -- , J 0)1 u 3’ 5ó°-> 1 
kilka innych Pism po N um iecku  1 P o p o lsk u — 
K w it  Piatona Óokołoff z odebranych 1 pienię
dzy z Kiucza Kijowieckiego, oraz Kopia poda- 
waney Prożby niedawno do IW- Geuerała Gn. 
bernatora L i t t :  wyrazaiącey p re te n s ją  do Kafsy 
Cesarskiey Fascik.ił papierów, zapisany r™™ 
Dokuraenta piepiążre, o ty ch  właściciel zupdt- 
niepamięta iakie były, p rócz ty.lkr, że b y ł  m ię
dzy niemi K ontrakt Arędowny rta Kluca Bze- 
czyck i  przez W . Jozefa, Szwykowsktego pod
pisany. Kopia Kontraktu Ąrędownego na Frfl; 
wark Stawki w Kluczu Włodnw.-kim lezący,,  l 
Inwentarz 1 podpisem w Kopii Michał Z y łłok .  
Ksieea przychodu i rozchodu pieniędzy od 24. 
Junii i8°°- Roku.Księgą racliunkóy/a expedycyt 
K o n t r a k t ó w  Bzeskich, obydwie oprawne w pa
pier kolorowy malowany w jpasęczki, p śp ,e^ .y, 
Książkach gruby Cesarskiey fąbryki 2. Kalen
darze, ieden igor. R u , w papier granatowy, 
agi i8°2- Ru w papier ̂ niebieskawy opraw rte.

nomiczne. —
kiem w M in ia tu ry  malowanym ze fzkłem. Matka
karmiąca D ziecie, koło Ukłą obwodka złota.

Reszle w  nastipui%cey Gazecie.


